
13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Decreto No. 037/2007 de 03 de setembro de 2007.

Abre  crédito  suplementar  no  valor  total  de
(R$ 1.364.106,85) Um Milhão, Trezentos e 
Sessenta e Quatro Mil e Cento e Seis Reais e 
Oitenta e Cinco Centavos, para os  fins  que  se 
 especifica  e  da  outras providencias.

                      O(a) PREFEITO, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a 
Lei Municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1o. - Fica aberto  crédito  suplementar  as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações suplementadas

01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL

2.001 GESTÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES ADM. DO PODER LEGISLATIVO

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 19.752,00RECURSOS DO 

LEGISLATIVO

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 8.481,60RECURSOS DO 

LEGISLATIVO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 625,20RECURSOS DO 

LEGISLATIVO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.163,82RECURSOS DO 

LEGISLATIVO

Total do projeto/atividade R$ 50.022,62

Total da unidade R$ 50.022,62

02.02.000 SECRETARIA DE GOVERNO

2.049 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 702,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 4.081,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 500,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.938,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 10.221,00

Total da unidade R$ 10.221,00

03.03.000 PROCURADORIA JURÍDICA

2.057 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA PROCURADORIA JURÍDICA

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.530,44RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.027,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 1



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 842,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 7.517,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.556,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 22.472,44

Total da unidade R$ 22.472,44

04.04.000 SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

2.003 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES 

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.625,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 1.625,00

2.051 GESTÃO DAS AÇÕES ADM.DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.832,70RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.233,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 2.250,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 520,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.35.00 Serviço de Consultoria 9.101,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.685,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.352,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos 810,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 77.783,70

Total da unidade R$ 79.408,70

05.05.000 SECRETARIA. MUN. EDUCAÇÃO. CULT. ESP E LAZER

1.071 CONSTRUÇAÕ DE PRAÇAS, CICLOVIAS, QUADRAS E PARQUES 

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.190,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 2.190,00

2.009 GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 570,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.350,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 1.920,00

Total da unidade R$ 4.110,00

05.40.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.006 CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 284,50RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 2



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Total do projeto/atividade R$ 284,50

2.013 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 46.875,24RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 3.513,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 46.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

4.6.9.0.71.00 Principal da Dívida por Contrato 17.400,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 113.788,24

2.015 GESTÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR - PNAE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 22.042,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 22.042,00

2.016 GESTÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 400,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 400,00

2.024 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40% FUNDEB

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 27.551,90RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 118.200,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 27.270,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 73.100,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 246.121,90

Total da unidade R$ 382.636,64

06.50.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.022 EXPANSÃO DE AÇÕES DE SAÚDE BUCAL

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 28.446,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 28.446,00

2.025 GESTÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 35.155,40RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 51.789,70RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 12.002,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 3



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 11.483,51RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 36.251,67RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos 3.200,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 7.100,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

4.6.9.0.71.00 Principal da Dívida por Contrato 3.750,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 230.732,28

2.026 GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS 

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.100,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 2.100,00

2.027 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA À SAÚDE

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 11.341,96RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos 5.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 16.341,96

2.028 GESTÃO DAS AÇÕES  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 52.729,14RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 625,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 3.550,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.140,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 57.920,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 115.964,14

2.050 GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 470,01RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 38.699,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 39.169,01

Total da unidade R$ 432.753,39

07.07.000 SECRETARIA MUNIC. INFRA-ESTRUT. E SERV. PÚBLICOS

2.052 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DE SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 15.560,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 6.642,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 8.200,00RECURSOS NÃO 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 4



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 251.360,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos 6.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4.749,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 292.511,00

Total da unidade R$ 292.511,00

07.60.000 SAAE DA BARRA

2.056 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO SAAE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 303,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

Total do projeto/atividade R$ 303,00

2.059 GESTÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 7.272,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 29.549,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

Total do projeto/atividade R$ 36.821,00

Total da unidade R$ 37.124,00

08.08.000 SEC. MUN. DE DESENV. ECON.  M. AMBIENTE E TURISMO

1.078 ORGANIZAR, PROMOVER E REVITALIZAR A PRODUÇÃO AGRÍCOLA

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 4.000,00

2.053 GESTÃO DAS AÇÕES ADM DA SEC. DE DESENVOL. ECONÔMICO,  MEIO AMBIENTE E 
TURISMO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 1.650,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.629,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 9.279,00

Total da unidade R$ 13.279,00

09.70.000 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  - FMAS

2.054 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 4.424,77RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.027,29RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 244,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 762,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.655,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos 455,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 28.568,06

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 5



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Total da unidade R$ 28.568,06

88.88.000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

8.888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.92.01 Despesa de exercícios anteriores 1.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 11.000,00

Total da unidade R$ 11.000,00

Valor total suplementado R$ 1.364.106,85

Dotações anuladas

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do  presente crédito suplementar, serão cobertas com
                 recursos  de  que  trata  o Artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64, Inciso III.

Inciso:  II - Excesso de Arrecadação R$ 0,00

           III - Anulação de Dotação R$ 1.364.106,85

01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL

1.001 MODERNIZAÇÃO DA CASA LEGISLATIVA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00RECURSOS DO 

LEGISLATIVO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 5.000,00RECURSOS DO 

LEGISLATIVO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00RECURSOS DO 

LEGISLATIVO

Total do projeto/atividade R$ 35.000,00

2.002 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 3.000,00RECURSOS DO 

LEGISLATIVO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00RECURSOS DO 

LEGISLATIVO

Total do projeto/atividade R$ 7.000,00

2.060 CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00RECURSOS DO 

LEGISLATIVO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00RECURSOS DO 

LEGISLATIVO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.022,62RECURSOS DO 

LEGISLATIVO

Total do projeto/atividade R$ 8.022,62

Total da unidade R$ 50.022,62

04.04.000 SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

1.002 IMPLANTAÇÃO DO SAC MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 4.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 16.000,00

1.004 EXPANSÃO DE TECNOLOGIA DE INFORMATIZAÇÃO
Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 6



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 10.000,00

1.005 IMPLANTAÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 9.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 9.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 27.000,00

1.006 REESTRUTURAÇÃO DO ARQUIVO PÚBLICO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 5.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 14.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 29.000,00

1.009 IMPLANTAÇÃO DO PROTOCOLO MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 10.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 40.000,00

2.004 AÇÕES DE INCREMENTO DE RECEITAS PRÓPRIAS

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 5.000,00

2.051 GESTÃO DAS AÇÕES ADM.DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.300,00TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

3.3.9.0.34.00 Outras desp. de pes./Terceirização 100,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 11.400,00

Total da unidade R$ 138.400,00

05.05.000 SECRETARIA. MUN. EDUCAÇÃO. CULT. ESP E LAZER

1.013 RECUPERAÇÃO DO PATRIMONIO ARQUITETÔNICO DO DISTRITO DE IBIRABA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 5.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 10.000,00

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 7



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

1.091 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TURÍSTICOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 20.000,00TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

Total do projeto/atividade R$ 95.000,00

1.096 IMPLANTAÇÃO DE NÚCLEO DE INCLUSÃO DIGITAL

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 10.000,00TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

Total do projeto/atividade R$ 20.000,00

Total da unidade R$ 125.000,00

05.40.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.015 CONSTRUÇÃO DE ESCOLA PROFISSIONALIZANTE

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 10.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 10.000,00

2.008 GESTÃO DAS UNIDADES ESCOLARES E PRÉDIOS PÚBLICOS LIGADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 5.800,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 25.800,00

2.010 INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 5.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 10.000,00

2.011 IMPLANTAÇÃO DO 2º GRAU A DISTÂNCIA

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 4.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 14.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 4.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 8



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 38.000,00

2.012 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 20.000,00

2.017 GESTÃO DAS AÇÕES DO PDDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 10.000,00

2.024 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40% FUNDEB

4.4.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 9.151,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 9.151,00

Total da unidade R$ 122.951,00

06.50.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.020 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF)

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 194.989,40TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

Total do projeto/atividade R$ 194.989,40

1.089 REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 12.763,99TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

Total do projeto/atividade R$ 62.763,99

1.090 AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 60.000,00TRANSFERÊNCIAS DE 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 9



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

CONVÊNIOS

Total do projeto/atividade R$ 60.000,00

2.023 CONTROLE DE TUBERCULOSE E ELIMINAÇÃO DA HANSENIASE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 15.000,00TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

Total do projeto/atividade R$ 115.000,00

Total da unidade R$ 432.753,39

07.07.000 SECRETARIA MUNIC. INFRA-ESTRUT. E SERV. PÚBLICOS

1.052 PROJETO TRAVESSIA

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 9.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 9.000,00

1.055 BORDA DO SÃO FRANCISCO E RIO GRANDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 3.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 6.000,00

1.059 NOMENCLATURA DE VIAS E NUMERAÇÃO DE CASAS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 3.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 3.000,00

2.052 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DE SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 1.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 1.000,00

Total da unidade R$ 19.000,00

07.60.000 SAAE DA BARRA

1.062 PROJETO DO SISTEMA DE  ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 15.000,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

Total do projeto/atividade R$ 15.000,00

2.059 GESTÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 4.124,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

4.4.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

Total do projeto/atividade R$ 22.124,00

Total da unidade R$ 37.124,00

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 10



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

08.08.000 SEC. MUN. DE DESENV. ECON.  M. AMBIENTE E TURISMO

1.041 FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA DO TURISMO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 9.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 24.000,00

1.077 VIABILIZAR A AGROINDÚSTRIA DE DERIVADOS DE CANA-DE-AÇÚCAR

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 10.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 10.000,00

1.078 ORGANIZAR, PROMOVER E REVITALIZAR A PRODUÇÃO AGRÍCOLA

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 10.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 15.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 55.000,00

1.092 PROMOÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 10.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 10.000,00

1.095 ORGANIZAR, PROMOVER E REVITALIZAR A PECUÁRIA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 14.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 29.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 19.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 62.000,00

2.031 EDUCAR PARA PRESERVAR

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 9.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 9.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 33.000,00

2.032 FORTALECIMENTO DA APICULTURA

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 2.319,34TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

Total do projeto/atividade R$ 2.319,34

2.033 ASSISTÊNCIA TÉCNICA, CAPACITAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DO PRODUTOR

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 19.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00RECURSOS NÃO 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 11



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 19.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 52.000,00

2.034 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO E SERVIÇOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 9.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 9.000,00

Total da unidade R$ 257.319,34

09.70.000 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  - FMAS

1.043 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO

4.5.9.0.61.00 Aquisição de Imóveis 15.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 15.000,00

1.044 PROGRAMA BOA MÃE

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 15.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 15.000,00

1.046 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 20.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.5.9.0.61.00 Aquisição de Imóveis 20.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 50.000,00

1.047 DOAÇÃO DE LOTES E CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 24.536,50RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 24.536,50

1.050 CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO DE MULTI USO

4.5.9.0.61.00 Aquisição de Imóveis 4.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 4.000,00

2.039 PROGRAMA FAMÍLIA ASSISTIDA

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 9.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 10.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 9.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 32.000,00

2.040 CURSOS E OFICINAS PROFISSIONALIZANTES

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 10.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 12



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Total do projeto/atividade R$ 10.000,00

2.045 GESTÃO DAS AÇÕES DO BOLSA FAMÍLIA

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 6.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 6.000,00

Total da unidade R$ 156.536,50

09.71.000 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.046 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 25.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 25.000,00

Total da unidade R$ 25.000,00

Valor total  anulado R$ 1.364.106,85

Artigo 3o. - Revogadas  as  disposições  em  contrário, o presente decreto entra em vigor da na data
de sua publicação.

Gabinete do PREFEITO, 03 de setembro de 2007.

Deonísio Ferreira de Assis

PREFEITO

FRANCISCO CARNEIRO DA CUNHA FILHO

SECRETARIO(A)

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 13


